市政記者クラブ加盟社 各位

   令和５年度近代化遺産全国一斉公開2023

   のお知らせ

 10月20日の「近代化遺産の日」を記念して行われる近代化遺産全国一斉公開事業

 これは、全国近代化遺産活用連絡協議会主催のもと平成17年度から実施されており、今年度もそれ

ぞれの自治体で開催されます。

 盛岡市といたしましても、盛岡の近代化に貢献した近代化遺産に触れ、地域の産業などの歴史を学

ぶことを目的とした公開及び企画事業を別紙のとおり実施することになりました。

 つきましては、貴社におきまして、広く市民県民への広報をしていただきますよう、何卒よろしく

お願い申し上げます。

記

【期  間】2023（令和５）年10月18日（水曜日）から10月20日（金曜日）まで

【場  所】国指定重要文化財「岩手銀行（旧盛岡銀行）旧本店本館」（現・岩手銀行赤レンガ館）

      国指定重要文化財「旧第九十銀行本店本館」（現・もりおか啄木・賢治青春館）

      国登録有形文化財「岩手県公会堂」

【内  容】それぞれの施設の公開事業を行います。また、もりおか歴史文化館１階祭り企画展示室

にてパネル展「古写真・絵葉書で見る盛岡の近代化遺産」を開催します。最終日の10月

20日（金曜日）は「歩いて巡る近代化遺産ツアー」を開催します。

【費  用】各施設の定めるところによります。

【主  催】全国近代化遺産活用連絡協議会、盛岡市、盛岡市教育委員会

【事 務 局】盛岡市教育委員会事務局歴史文化課

      （住所）〒020-8532 盛岡市津志田14地割37番地２

      （電話番号）019-639-9076（直通）

      （ファクス）019-639-9047

【添付資料】別添チラシのとおり。

【問い合わせ先】

 盛岡市教育委員会事務局歴史文化課

 担当：雷
らい

 史緒未

TEL：019-639-9076（直通）

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き世界につながるまち盛岡～

令和５年10月２日

教育委員会事務局歴史文化課

公開施設

●岩手銀行（旧盛岡銀行）旧本店本館
 【会場】岩手銀行赤レンガ館

     （中ノ橋通一丁目２-20）

 【費用】無料（一部有料）

 【時間】10時～17時

 【内容】「岩手銀行赤レンガ館」通常公開

●旧第九十銀行本店本館
 【会場】もりおか啄木・賢治青春館

     （中ノ橋通一丁目１-25）

 【費用】無料

 【時間】10時～18時

 【内容】「もりおか啄木・賢治青春館」通常公開

●岩手県公会堂
 【会場】岩手県公会堂（内丸11-２）

 【費用】無料

 【時間】９時～17時

 【内容】建物外観と玄関・廊下周辺の見学

 ＜主催＞

全国近代化遺産活用連絡協議会、盛岡市、盛岡市教育委員会

＜協力＞

 もりおか啄木・賢治青春館、株式会社岩手銀行、希望橋グループ、もりおか歴史文化館

＜後援＞

文化庁、社会福祉法人盛岡市社会福祉協議会

＜問い合わせ先＞

 盛岡市教育委員会事務局歴史文化課
  〒020-8532 盛岡市津志田14地割37番地２ ☎019-639-9067

写真：昭和３年発行「盛岡案内」より 左から第九十銀行・盛岡銀行・岩手県公会堂

企画

●パネル展

「古写真・絵葉書で見る盛岡の近代化遺産」
【会場】もりおか歴史文化館１階 祭り企画展示室

    （内丸１−50）

【費用】無料（2階歴史常設展示室の入場は有料）

【時間】９時～19時（20日は９時～16時）

●歩いて巡る近代化遺産ツアー
【実施日時】

令和５年10月20日（金）９時～12時

【集合場所】

もりおか歴史文化館前（内丸１−50）

【費用】100円程度※保険料

【定員】10人

【申し込み】

令和５年10月３日（火）９時から歴史文化課

☎019-639-9067にて受付。

令和５年10月18日（水）～10月20日（金）

近代化遺産全国一斉公開2023